
□ c/residui 

□ c/competenza 

COPIA 
 

 

COMUNE DI PEDEMONTE 

Provincia di Vicenza 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
  

 

N. 2 e N. 5 reg. gen. del 10-01-2023 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 DEL 

D.LGS. N.  50/2016 PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI MEDIANTE 

R.D.O. EVOLUTA  CON PROCEDURA APERTA PER 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE  
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to CAROTTA ROBERTO 

 

_______________________________________________________________________________________  

 

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni 

di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

⁭  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

 F.to CAROTTA ROBERTO 

 

 

⁭  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in    sul capitolo n. _______ del bilancio _____. 

 



 Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Brunello Manuela 



VISTI: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 19.04.2022 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2022-2024 e documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03.10.2019 con la quale è stata attribuita la responsabilità 
dell’Ufficio Lavori Pubblici al Sindaco Carotta Roberto; 

  gli artt. 107, 109 e 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 

VISTO "Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla 
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche 
tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali. 
Linee di indirizzo sugli interventi di efficienza energetica da realizzare"; 
 
CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo di procedere alla richiesta di contributo 
per l’efficentamento energetico della sede municipale; 
 
PRESO ATTO che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 35. comma 1, lettera C) (cfr. 215.000,00 Iva esclusa) sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Direttoriale MiTE  n. 137 del 4 ottobre 2022 di approvazione dell'Avviso C.S.E. 
2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a 
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, dispone  
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
RILEVATO che già il comma 4 dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 disponeva che, avvalendosi del mercato 
elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 
o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 
 
CONSIDERATO che la lett. b) trova espressa declinazione nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione c.d. M.E.P.A. nel procedimento di acquisto definito R.D.O. ossia mediante una richiesta di 
offerta a più operatori economico interessati alla commessa nella forma della R.D.O. a inviti circoscritti 
ovvero a tutti coloro i quali si sono iscritti nella categoria merceologica per la quale si richiede l’offerta (c.d. 
R.D.O. aperta);  
 
CONSIDERANDO,  altresì, che per il bando CSE 2022, in questione, ha previsto che l'acquisto dei prodotti 
PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022 avvenga esclusivamente attraverso lo strumento della procedura 
negoziata  "Richiesta di Offerta Evoluta" (cfr. RdO Evoluta) per l'appalto di forniture, lavori e servizi che  non 
possono comunque eccedere la soglia di rilevanza comunitaria così come definita dall’articolo 35, comma 1, 
lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di 
attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2 del bando richiamato, che attualmente 
risulta pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa ma che non potrà in ogni modo 
essere inferiore euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa; 
 
VALUTATO di procedere con l'acquisto dei seguenti interventi per la sede municipale: 



 

□ SISTEMI DI RELAMPING (PON IC/CSE 2022 - INTERVENTI DI RELAMPING CODICE C.P.V. 31500000-1); 
 
□ GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI PRODOTTO: 
- PON IC / CSE 2022 – INSTALLAZIONE CALDAIE A CONDENSAZIONE A COMBUSTIBILE GASSOSO CODICI 
C.P.V. 42161000-5, 44621200-1, 44621220-7; 
- (PON IC / CSE 2022 – INSTALLAZIONE CALDAIE A CONDENSAZIONE A BIOMASSA CODICI C.P.V. 42161000-
5, 44621200-1, 44621220-7); 
 
□ IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI: (PON IC/CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO 
IN RETE CODICI CPV 09331000-8, 09331200-0, 09332000-5); 
 

APPURATO che nel portale "Acquisti in rete PA" ( 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_progetti-Servizi_cse.html) nella sezione 

Supporto è disponibile il WIKI dove sono riportati tutti i contenuti per effettuare una RDO Evoluta con 

relativo modello e scheda di negoziazione: https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/RdO_Evoluta;   

ACQUISITO il codice CUP (Codice Unico di Progetto): F82F23000000001; 

 
tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

 

DETERMINA 
 

 
 di procedere, in esecuzione dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.  50/2016 all’affidamento avente 

ad oggetto Fornitura di beni e servizi per interventi di Efficienza Energetica della sede municiplae del 
Comune di Pedemonte – Avviso C.S.E. 2022 “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica”; 

 
 di dare atto, in considerazione delle scadenze poste dal bando CSE 2022 che il termine per l'esecuzione 

della prestazione sarà il 30 giugno 2023 per i prodotti PON IC/CSE 2022;  
 
 di disporre, con il presente atto, l'avvio della procedura di gara dando atto che solo a seguito 

dell'individuazione dell'offerta al minor prezzo si procederà con la proposta di aggiudicazione 
provvisoria della fornitura in attesa delle verifiche di cui all'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

 
 di procedere con la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici e, solo in 

caso di esito positivo, procede con la presentazione dell'istanza di contributo; 
 
 di disporre l'accettazione definitiva dell'offerta di acquisto solo dopo avere ottenuto la comunicazione di 

concessione del contributo da parte del MiTE; 
 
 dare atto in ogni caso che le risorse economiche relative all’anno finanziario di riferimento (2023) 

troveranno copertura nel bilancio di previsione finanziario triennale 2023-2025 successivamente 
all’avvenuta attribuzione del contributo che sarà richiesto; 
 

 di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del 
Comune; 

 
 di dare atto che: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_progetti-Servizi_cse.html
https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/RdO_Evoluta


1) la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che le 
relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si  intendono qui riportate; 

2) l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine definito dal bando CSE 2022 e 
che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea  fattura elettronica, da 
liquidare e pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”; 

 
 di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è 

Carotta Roberto; 
 
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è stato 

effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
 di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici. 

 
 


